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Spørgsmål: 
Administrationen bedes redegøre for, om det er en gængs fremgangsmåde i Region 
Hovedstaden, at patienter, som får mere end én behandlingskode, ikke kan anvende 
det (udvidede) frie sygehusvalg, som i et spørgerne bekendt eksempel, hvor en patient 
fik afslag på frit sygehusvalg med den begrundelse, at vedkommende havde tre be-
handlingskoder: blodprøve, lægekonsultation og diætist? 
 
Svar: 
Retten til frit sygehusvalg fremgår af sundhedslovens § 86 og dertil hørende bekendt-
gørelse samt vejledning. Det fremgår ikke af reglerne, at der er mulighed for at afvise 
ønsket om frit sygehusvalg grundet antallet af behandlingskoder.  
 
Hvis der er flere behandlingskoder knyttet til patientens behandlingsforløb, skal det 
modtagende behandlingssted, som patienten har valgt, naturligvis forholde sig til alle 
dele af behandlingen. Hvis der er tale om separate behandlingsforløb, har hospitalsaf-
delingerne, som patienten har valgt, mulighed for at vurdere kapaciteten for hvert en-
kelt forløb separat. 
 
Det fremgår således af reglerne, at en patient, der henvises til hospitalsbehandling, kan 
vælge mellem enhver af regionens hospitaler. Hospitalet kan kun afvise en patient, 
hvis det kan begrundes i kapacitetsmæssige årsager, og hvis væsentlige hensyn til per-
soner med bopæl i hospitalets optageområde vil blive tilsidesat. Ligeledes er det mu-
ligt at afvise patienter fra andre regioner, hvis væsentlige hensyn til patienter med bo-
pæl i den region, hvori sygehuset er beliggende, vil blive tilsidesat. Dertil kan en hos-
pitalsafdeling med regions- eller højt specialiseret funktion afvise at modtage frit-
valgspatienter, der ikke er patienter på specialfunktionsniveau, hvis særlige hensyn til 
patienter på specialfunktionsniveauet eller til patienter fra egen region vil blive tilside-
sat. 
 
Administrationen varetager funktionen, at rådgive og omvisitere Region Hovedstadens 
patienter til udredning eller behandling via det udvidede frie sygehusvalg, hvis patien-
ten ønsker dette. 
 



Antallet af koder har i sig selv ikke betydning for om patienten kan benytte det udvi-
dede frie sygehusvalg. Det har derimod betydning, om der mellem Danske Regioner 
og et privathospital er indgået en aftale om lige præcis den eller de koder, som patien-
ten er henvist med.  
 
En patient vil efter at være henvist til fx udredning på et offentligt hospital typisk få en 
forløbskode, hvor flere undersøgelser indgår sammen med en lægesamtale. Er det ikke 
muligt, at patienten kan få udredningen samlet ét sted, vil administrationen forsøge at 
sammensætte et for patienten så optimalt tilbud om hurtig udredning både i privat og 
offentligt regi. Patienten vil herefter have mulighed for at træffe et oplyst valg for sit 
forløb. 
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